1. *Ista... sententia* cette sentence (arrêt), *indiget pavore* a besoin de terreur (provoque, appelle la terreur), *potius quam* plutôt que, *indiget expositione* elle n'a besoin d'éclaircissements. – *Si qui* pour *si aliqui*, si vous êtes quelques-uns qui (s'il en est parmi vous qui). – *Aliquid boni exterioris*, quelque bien extérieur (quelques faveurs temporelles, quelques richesses). Pour bien comprendre ce passage, n'oublions pas que Dieu, auteur de la nature, comme il l'est de la grâce, récompense les qualités morales par les biens temporels; en sorte qu'il y a équation ou proportion entre la nature des vertus récompensées et la récompense. Mais tous les trésors terrestres amoncelés ne seraient pas une digne rémunération de la plus petite vertu chrétienne. Seule, la gloire céleste forme un poids équivalant au mérite des vertus inspirées par la foi. C'est pourquoi les plus justes ne sont pas les plus riches.

## IX.

### *Semblablement Lazare a reçu ses maux.*

Dum de Lazaro dicitur quia recepit mala, profecto monstratur et Lazarus habuisse malum aliquod quod purgaretur. Sed mala Lazari purgavit ignis inopiæ<sup>1</sup>, et bona divitis remuneravit felicitas transeuntis vitæ. Illum paupertas afflixit et tersit, istum abundantia remuneravit et repulit.

Quicumque ergo<sup>2</sup> bene in hoc sæculo habetis, cum vos bona egisse recolitis, valde de ipsis pertimescite ; ne concessa vobis prosperitas eorundem remuneratio sit bonorum. Et cum quoslibet pauperes nonnulla reprehensibilia perpetrare conspiciatis, nolite despiciere, nolite desperare, quia fortasse quos superfluitas tenuissimæ pravitatis inquinat, caminus paupertatis purgat.

1. Remarquons cette belle expression, *ignis inopiæ*, le feu de (l'indigence), de la pauvreté. Le propre du feu est d'ôter aux corps les souillures qu'ils ont contractées ; or, la pauvreté, lorsqu'elle est chrétiennement acceptée, produit sur l'âme un effet analogue. L'âme résignée s'épure dans l'indigence, comme l'or dans la fournaise. – *Tersit*, a purifié, de *tergo*.

2. *Ergo quicumque* donc qui que vous soyez qui, *habetis bene (vos) in hoc sæculo* avez vous-mêmes bien dans ce siècle. (Donc qui que vous soyez, heureux du siècle). – *Superfluitas pravitatis tenuissimæ*, les restes d'une malice très légère (les restes de la misère humaine).

## X.

### *Entre vous et nous il y a un abîme qu'on ne peut franchir.*

Quærendum est<sup>1</sup> quomodo dicatur : *Hi qui volunt hinc ad vos transire non possunt*. Quod hi qui in inferno sunt, ad beatorum sortem transire cupiant, dubium non est. Qui vero jam in beatitudinis sorte suscepti sunt, quo pacto dicitur quia transire ad eos qui in inferno cruciantur volunt ? Sicut transire reprobi ad electos cupiunt, id est a suppliciorum suorum afflictione migrare : ita ad afflictos atque in tormentis positos transire justorum est mente ire per misericordiam, eosque velle liberare.

Sed qui volunt de beatorum sede ad afflictos atque in tormentis positos transire, non possunt ; quia justorum animæ quamvis in suæ naturæ bonitate misericordiam habeant, jam

tunc auctoris sui justitiæ conjunctæ, tantâ rectitudine constringuntur, ut nullâ ad reprobos compassione moveantur.

Nec injusti ergo ad beatorum sortem transeunt, quia damnatione perpetuâ constringuntur ; nec justi transire ad reprobos possunt, quia, erecti jam per justitiam judicii, eis nullo modo ex aliqua compassione miserentur.

1. *Quærendum est*, il est devant être cherché (il faut chercher), *quomodo* comment (en quel sens), *dicatur* il est dit. – *In sorte beatitudinis*, dans la destinée de la béatitude, dans la destinée des bienheureux, autrement (qui ont été reçus dans le sein de la béatitude). – *Ita ad afflictos*. Construisez : *ita* de même, *transire* passer, *ad afflictos atque positos in tormentis* vers les affligés et les placés dans les tourments, *ire* aller (vers eux), *per misericordiam* par compassion, *velleque* et vouloir, *liberare* délivrer, *eos* eux, *est* est, *mente* dans le cœur, *justorum* des justes. – Ce passage attribue aux élus un sentiment de commisération pour les damnés ; plus bas S. Grégoire leur dénie ce même sentiment : *nullâ compassione moveantur ad reprobos*. N’y a-t-il pas contradiction ? L’illustre pontife veut dire que la nature humaine étant parfaite au sein de la gloire, se sentirait le besoin de soulager les tortures des réprouvés, si on la considérait en soi, et abstraction faite de l’élément supérieur qui la pénètre, la domine et la régit d’une manière souveraine. Mais dans les élus, la nature humaine est étroitement unie à Dieu, elle voit à la lumière de Dieu même toute l’horreur du péché, la rectitude irréprochable des jugements de Dieu, elle est possédée, subjuguée par la Raison, la Justice souveraine, et c’est pourquoi la compassion, dont cette nature est capable, ne saurait s’appliquer au sort des damnés. Donc la compassion, dans les élus, est en germe, en *puissance*, elle n’y est pas en *activité*.

## XI.

*Je vous supplie, père Abraham, de l’envoyer dans la maison de mon père.*

Postquam ardentī<sup>1</sup> diviti de se spes tollitur, ejus animus ad propinquos quos reliquerat recurrit. Reproborum enim mentem pœna sua quandoque inutiliter erudit ad charitatem, ut jam tunc etiam suos spiritaliter diligant, qui hic, dum peccata diligerent, nec se amabant. Quâ in re notandum est ardentī diviti quanta ad supplicium cumulantur. Ad pœnam namque suam ei et cognitio servatur et memoria. Cognoscit Lazarum quem despexit, fratrum quoque suorum meminit quos reliquit.